İsmâiiyye mezhebi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.
Abdülkâhir el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, çev. Ethem Ruhi Fığlalı (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 2005), 47; Hasen b. Mûsâ en-Nevbahtî, Fıraḳu’ş-Şîa (Beyrut: Menşûrâtu’r-Rıza, 1433/2012), 114-115;
Mustafa Öz, “İsmâiliyye Mezhebi”, Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu (İstanbul: İlmi
Neşriyet, 1993), 605-645; Muzaffer Tan, İsmailiyye’nin Teşekkül Süreci (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2005).
9 Mısır’da ilk tanınan fıkıh mezhebi olan Mâlikîlik, Medine’de bizzat İmâm Mâlikîn elinde yetişen Mısırlı ilk
talebelerinin vesilesiyle Mısır’a intikal etmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebü’l-Fazl ‘İyâz b. Mûsâ b. ‘İyâz el-Yahsûbî,
Tertîbü’l-medârik ve taḳrîbü’l-mesâlik li-ma‘rifeti a‘lâmi meẕhebi Mâlik (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
1418/1998), 1: 175; Ebû Muhammed Bedrüddîn Abdullah b. Muhammed el-Ya‘merî, Dîbâcü’l-müẕheb fî ma‘rifeti
a‘yâni ‘ulemâi’l-meẕheb, thk. Ebü’n-NûrMuhammed el-Ahmedî (Kahire: Dâru’t-Türâs, ts.),2: 83; Ebü’l-Fazl
Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî, Ḥüsnü’l-muḥâḍara fî târîḫi Mıṣr ve’l-Ḳāhire, thk.
Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, 1387/1967), 1: 446; Abdülazîz b. Sâlih
el-Halîfî, el-İḫtilâfü’l-fıḳhî fî meẕhebi’l-Mâlikî: Muṣtalaḥâtuhû ve esbâbuhû (by., 1414/1993), 106; İlyâs Derdûr,
Târîḫu’l-fıḳḥî’l-İslâmî (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1431/2010), 1: 448-449.
10 İmam Şâfii’nin 199/815 yılının sonlarına doğru Mısır’a yerleşmesiyle ülkeye intikal eden Şâfiî mezhebi, gerek
İmâm Şâfii’nin ülkedeki fıkhî tedris faaliyetleri, gerekse Mısır’daki ilk talebeleri olan Büveytî, Müzenî, Rebî‘ b.
Süleymân el-Murâdî, Rebî‘ b. Süleymân el-Cîzî gibi isimlerin fıkhî faaliyetleriyle kısa zamanda ülkede revaç
bulmuştur. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî, Ṭabaḳātü’ş-
Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, thk. Abdülfettâh Muhammed Hulv vd. (Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, ts.), 2: 92-95, 132-135,
162-165; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdürrahîm b. el-Hasen b. Alî el-Ümevî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfi‘iyye (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1407/1987), 1: 22-23, 26, 28, 30; Muhammed Ebû Zehre, eş-Şâfiî: ḥayâtuhû ve ‘asruhû,
ârâuhû, ve fıḳhuhu, 2. bs. (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-‘Arabî, 1978), 394; Muhammed Nebîl Ganâim, Medârisü Mıṣri’l-
fıḳhiyyefi’l-ḳarni’s-s̱âlisi’l-hicrî (Kahire: Dâru’l-Hidâye, 1419/1998), 154-175.
11Mısır’a intikal eden en son fıkıh mezhebi olarak Hanbelîlik, Eyyûbîlerin Mısır’ı fethi sırasında (567/1171)
orduyla birlikte ülkeye gelen İbnü’l-Hanbelî ismiyle meşhur İzzeddîn Abdühâdî b. Abdülvehhâb’ın ülkedeki ilk
Hanbelî fıkıh medresesini inşa etmesiyle Mısır’da tanınmaya başlamış ve 6./12. yy. ın son yarısı itibariyle buraya
gelen Zeynüddîn b. Nüceyye (ö. 599/1203) ile Şemsüddîn b. el-‘Imâd el-Makdisî (ö. 676/1277) gibi ülkenin ilk
Hanbelî fukahâsının elinde gelişme kaydetmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b.
Ahmed el-Bağdâdî, eẕ-Ẕeyl ‘alâṭabaḳāti’l-Ḥanâbile, thk. Abdurrahmân b. Süleymân el-Useymîn (Riyad:
Mektebetü’l-Ubeykân, 1425/2005), 2: 528-538; 4:142-148; Bozbaş, Fethinden Günümüze Mısır’da Fıkıh Tarihi,
304-308.

el-Âs Camii’nde ders halkası bulunan Mâlikîlerle
Hanefîleri camiiden kovdurmuştur.18 Bir başka rivâyette geçtiği üzere; bu defa
İhşidîler, Şafiîleri sevmedikleri için, dönemin Şafiî fakihi İbnü’l-Haddad’a husûmet

12 Tam adı Ebû Zür‘a Muhammed b. Osmân b. İbrâhîm ed-Dımeşkî’dir. Mısır’a Şâfiî fukaha gruplarıyla birlikte
gelmiştir. Ahmed b. Tolun’un oğlu Humâreveyh tarafından atandığı (284/897) Şam ve Mısır bölgelerinin kadılık
görevine sekiz yıl devam ettikten sonra Mısır kadılığından azledilmiş (292/905), bundan sonra Şam’daki
görevine devam etmiştir. Bkz. Ḥüsnü’l-muḥâḍara, 1: 399; Kindî, Vülât ve’l-ḳuḍât, 480; Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali b.
Muhammed, Ref‘u’l-iṣr an ḳuḍâti Mıṣr, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1418/1998), 387-
388.
13Kindî, Vülât ve’l-ḳuḍât, 480.
14Ebü’l- Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkî, Târîḫu medîneti Dımaşḳ (Beyrut:
Dâru’l-Fikr, 1416/1996), 40: 54-55.
15Ahmed el-Shamsy, From Tradition to Law: The Origins and Early Development of the Shāfi‘ī School of Law in
Ninth-Century Egypt (Harvard: Harvard University, Doktora Tezi, 2009), 153.
16 321’de Mısır kadılığını üstlenmiş ve iki ay görevini sürdürmüştür. (Kindî, Vülât ve’l-ḳuḍât, 484-485.
17 Bugünkü emniyet müdürüne tekâbül eden bir makam olup, Mısır’da önceki dönemlere kıyasla Tolunoğulları
ve İhşidîler dönemlerinde yetkisi sınırlanmış olmakla birlikte valinin vekili konumunda bulunuyordu. Bkz. Nâsır
el-Ensârî, Târîḫu Enẓımeti’ş-şurṭa fî Mıṣr (Kahire: Dâru’ş-Şürûk, 1410/1990), 56.
18Kindî, Vülât ve’l-ḳuḍât, 544.

Celeb Râgıb, el-Münteḳâ min aḫbâri
Mıṣr, thk., Eymen Fuad Seyyid (Kahire: el-Ma‘hedü’l-‘İlmî el-Fransîli’l-Âsâri’ş-Şarkıyye, ts.), 114-115; Ebü’l-
Abbâs Ahmed b. Alî b. Abdülkâdir b. Muhammed, İtti‘âẓü’l-ḥunefâ’ bi-aḫbâri’l-e’immeti’l-Fâṭımiyyîn el-ḥulefâ’, 2.
bs., thk. Cemâlüddîn Şeyyâl (Kahire: Dâru’l-Kütüb, 1416/1996), 3: 14; Süyûtî, Ḥüsnü’l-Muḥâḍara, 2: 165.
30Ahmed Muhammed el-Bağdâdî, Şer‘iyyetü’s-ṣalṭanati’l-Eyyûbiyye (Kahire: Dâru’n-Nahdati’l-‘Arabiyye,
1425/2004), 61-62; Bozbaş, Fethinden Günümüze Mısır’da Fıkıh Tarihi, 245.
31Atâullâh, el-Hayâtü’l-fikriyye fî Mısr, 78; Bozbaş, Fethinden Günümüze Mısır’da Fıkıh Tarihi, 205, 210.

Mısır’da Fâtımî hakimiyetiyle başlayan resmî mezhep uygulaması, ülkenin
Fâtımî sonrası döneminde de devam etmiş; bundan sonraki süreçte ülkenin Eyyûbî
(567/1171-648/1250) ile Memlûkî (648/1250-922/1517) devletlerinin nüfûzu
altında bulunduğu takrîben dört asırlık süreçte resmî düzeyde esas alınan mezhep
Şâfiîlik olmuştur.

Mısır’daki Eyyûbî hâkimiyetiyle birlikte sünnî fıkhın ülkede yeniden ihyâsı
için sünnî fıkıh mezheplerinin her türlü ilmî faaliyetlerine ve fukahâya büyük bir
ehemmiyet verilmeye başlanmıştır.

Âdil ve oğulları haricinde,
mezhebine düşkünlüğü ile tanınan Selahaddin Eyyûbî başta olmak üzere Eyyûbî

41 Bozbaş, Fethinden Günümüze Mısır’da Fıkıh Tarihi, 231-232.
42Ebû Abdillâh Muhammed b. Sâlim b. Nasrillâh et-Temîmî, Müferricü’l-kürûb fî aḫbâri Benî Eyyûb, thk.
Cemâlüddîn Şeyyâl (Kahire: Dâru’l-Kütübve’l-Vesâiki’l-Kavmiyye, 1377/1957), 1: 198; Ebü’l-Kâsım
Abdurrahman b. İsmâîl b. İbrâhim b. Osmân el-Makdisî, Kitâbü’r-Ravżateyn fî aḫbâri’d-devleteyn, tlk. İbrâhîm
Şemsüddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1422/2002), 2: 118; Makrîzî, İtti‘âẓü’l-ḥunefâ’, 3: 319; Nüveyrî,
Nihâyetü’l-ereb, 28: 242.
43Mâlikîlerden Ebû Abdullah Muhammed es-Sıkıllî (ö. 589/1193), Abdurrahmân b. Cezûlî (ö. 616/1220), İbnü’s-
Sükkerî ve İbn Şâs; Hanbelîlerden Muhammed b. Abdilvehhâb el-Harrânî bu dönemde kadılığa getirilen isimler
arasında yer almakta iken (Ebû Muhammed Abdülazîm b. Abdilkavî b. Abdillâh el-Münzirî, et-Tekmile li-
Vefeyâti’n-naḳale, 3. bs. thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1984),1: 189-190; 2: 485-
486; Süyûtî, Ḥüsnü’l-Muḥâḍara, 1: 411 Makrîzî, Muḳaffa’l-kebîr, 3: 513-514; İbn Receb, Ẕeyl ‘alâ ṭabaḳāti’l-
Ḥanâbile, 4: 126-128), Mısır kadılarını kronolojik olarak tertîb eden Süyûtî’nin Ḥüsnü’l-Muḥâḍara isimli eserinde
bu döneme ilişkin hiçbir Hanefî kadı isminin yer almaması, muhtemelen bu dönemde Hanefîlerden kadı tayini
yapılmadığını göstermektedir.
44Eyyûbîler dönemi boyunca kadılığa getirilen Şâfiîler arasında Ebü’l-Berekât Muhammed el-Mevsılî (ö.
600/1203), Ziyâüddîn b. Dırbâs, Ebû Amr Osmân el-Fâsî (ö. 639/1242), İbn Aynü’d-devle, İbn Abdüsselâm,
Bedrüddîn es-Sencâr (ö. 663/1265) ve Şemsüddîn el-Ermevî gibi isimler mevcuttur. (Münzirî, Tekmile, 2: 14-15;
Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman et-Türkmânî, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm, thk.
Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1424/2003), 14: 297; Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed
b. Mansûr et-Temîmî, el-Ensâb, 2. bs., thk. Abduuramân b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî (Kahire: Mektebetü İbn
Teymiyye, 1400/1980), 7: 159; Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed, Ref‘u’l-iṣr an ḳuḍâti Mıṣr, thk. Ali
Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1418/1998), 474-475; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 3: 242;
Süyûtî, Ḥüsnü’l-Muḥâḍara, 1: 412-413.

Her ne kadar Süyûtî, Makrîzî’den yarım asır geriye giderek Hanbelîliğin Mısır’da 6./12.
asrın sonlarına doğru tanınmaya başladığını ifade etse de, kanaatimizce; İbnü’l-Hanbelî olarak meşhûr olan
İzzeddîn Abdülhâdî b. Abdülvehhâb’ın, Mısır’ın fethi sırasında Eyyûbî ordusu komutanı Esedüddîn Şirkûh ile
birlikte Dımaşk’tan Mısır’a gelerek (567/1171) burada bir Hanbelî medresesi inşâ etmesi [Ebû İshâk İbrâhîm b.
Muhammed b. Abdillâh er-Râmînî, el-Maḳṣadu’l-erşed fî ẕikri aṣḥâbi’l-İmâm Aḥmed, thk. Abdurrahmân b.
Süleymân el-Useymîn (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1410/1990), 3: 55; İbn Receb, Ẕeyl ‘alâ Ṭabaḳāti’l-Ḥanâbile, 2:
377-378] ve Eyyûbî döneminde Hanbelîliğin tanınmasında en etkili iki isimden biri olan Zeynüddîn b. Necâ’nın
(Mısır’a geliş tarihi tam olarak bilinmese de) 599/1202 yılında Mısır’da vefât ettiği [İbn Receb, Ẕeyl ‘alâ
Ṭabaḳāti’l-Ḥanâbile, 2: 377-378] göz önünde bulundurulduğunda, Hanbelî mezhebinin 6./12. asrın sonlarına
doğru Mısır’da ilk nüvelerinin atıldığı, bundan sonraki yarım asırlık süreçte mezhebin yaygınlaşma
istikâmetindeki gelişimiyle 7./13. yüzyıl yarısında da tanınmaya başladığı söylenebilir. Böylece; Süyûtî’nin
görüşünün Hanbelî mezhebinin ülkeye intikâl sürecini ifade ettiği, Makrizî’nin görüşünün ise; mezhebin ülkede
belli bir yaygınlık oranına ulaşmış olması şeklinde değerlendirilerek birbirine muvâfık değerlendirilmesi
mümkün olabilir.
55 Muhammed Zağlûl Selâm, el-Edeb fi’l-‘aṣri’l-Memlûkî (Kahire: Dâru’l-Maarif, 1971), 178
56Sübkî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfi‘iyye, 1: 327; Stanley Lane Poole, Târîḫu Mıṣr fi’l-‘uṣûri’l-vüsṭâ, terc., thk. ve tlk. Ahmed
Sâlim Sâlim (Kahire: Dâru’l-Mısriyyeli’l-Bennâniyye, 1435/2014), 95-96
57Hamdî Abdülmün‘im Muhammed Huseyn, Dirâsât fî târîḫi’l-Eyyûbîyyînve’l-Memâlîk (İskenderiye: Dâru’l-
Ma‘rifeti’l-Câmiiyye, 2000), 156

yerleşerek ülkenin fıkhî
hareketliliğine yaptığı katkı,70 hârici de olsa siyâsî unsurların ülkedeki fıkhın
ahvâliyle irtibatını bir kez daha ortaya koyduğu ifade edilmelidir. Devletin dolaylı
desteğinden istifade ederek ülkede oldukça büyük bir gelişme kaydeden Mısır
Hanefîliğinin, Bâbertî (ö. 786/1384), Bedreddîn Aynî (ö. 855/1451), İbnü’l-Hümâm
(ö. 861/1457), Muhyiddîn Kâfiyeci (ö. 879/1474) vs. gibi isimlerle mezhep
içerisinde öne çıkan ve sayıca en fazla fukahâsının yetiştiği sürecin Memlûkler
dönemine tekâbül etmesi zannımızca şaşırtıcı olmayacaktır.71

Bu yeni hukukî
tercih gereğince; Osmanlı merkezî idare eliyle Mısır’ı Osmanlı hukuk teşkilatına
doğrudan entegre etme yönünde bir hamle yapılarak öncelikle Memlûklü
döneminde tayin edilen dört mezhebin kadılarınıkadıları görevlerinden azledilmiş
ve yerlerine Sultan Selîm tarafından Türk bir kadı (kâdilarab) atanmıştır (Ocak
923/1517).72 Ancak yeni uygulamanın birçok açıdan meşakkate ve hukukî
işlemlerin te’hirine kapı aralaması ile birkaç ay sonra (Mart 923/1517) azledilen
Arap kadılar görevlerine iâde edilmişlerdir.73

Bundan sonraki süreçte 928/1522 yılında yapılan değişiklik ile Mısır’ın
hukuk teşkilatından sorumlu en üst düzey memur (Mısır kazaskeri) olarak devletin
merkezinden Seydi Çelebi tayin edilmiştir.